
E À 
  

  
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

SERVIÇO 
  

  

  

ANO XXVIH- Nº 059 
  

07/04/98 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

“PARTE !: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REVTORIAS .....cisiiio E PÁG. 002 

PARTE 2: l 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DCA/SC/DP............. O PAG. 002 

PARTE 4: l | 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MBO........... essas PAG. 014 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS ia PÁG. 014 

SEÇÃO 1V 

  

    

ANEXOS ....... siena RR a rena eer teta ne ricamente PÁG. 017 

Donatela , RA mo uogattude A ao duto lb GN e 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chkfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

Do au 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



md 

  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO 11 - PAG 02 

  

= ET 0 

  at 

SEÇÃO HH 
  

Parte |: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN - nº 05, de 03 de abril de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento no uso de suas atribuições regulamentares, e considerando o que consta do 

requerimento da Sra. Chefe de Apoio da PROPLAN,; 

RESOLVE: 

Et - Constituir comissão de sindicância, a ser composta por JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, 

Economista, matriculas SIAPE nº 306537-4 e UFF nº 60U1-2, como Presidente, DENISE CHAGAS DE SOUZA, 

Economista, matrículas SIAPE nº 3066D6-! e UFF 6075-8, como Secretária é CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA 

RAEDER, Professor, matricula SIAPE nº 307854-9 e UFE nº 7526-0, como membro. 

| - Fixar em 10 (dez) dias o prazo pasa o relatório final. 

| - Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pió - Reitor de Planejamento 

— 46 

Parte 2: 
  

EXPEDIENTE:061628/97-06 RDD Nº 01/98 

INTERESSADO: IRIS MENDES RODRIGUES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 1807-5 e Siape nº 302947-5, de IRIS 

MENDES RODRIGUES, para IRIS RODRIGUES PRUDENTE, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

+ 
EXPEDIENTE.;061736/97-71 

RDD Nº 02/98 

INTERESSADO: JACQUELINE DE ALMEIDA NETTO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

DECISÃO 
e   

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 8979-3 e Siape nº 0309038, de 

JACQUELINE DE ALMEIDA NETTO, para JACQUELINE NETTO VENTURA, em virtude da mudança do seu estado 

civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE , | 

ANO XXVHI - Nº 059 07/04/08 SEÇÃO 11 - PAG.03 

  

EXPEDIENTE:061278/97-98 RDD Nº 03/08 

INTERESSADO: MARGARETH BARÇANTE LISBOA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 5741-9 e Stape nº 0306311, de 

MARGARETH BARÇANTE LISBOA DE ARAUJO, para MARGARETH BARÇANTE LISBOA, em virtude da mudança 

do seu estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

    

EXPEDIENTE:061464/97-72 RDD Nº 04/98 

INTERESSADO; MARIA ALVINA SOARES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Telefonista, matriculas UFF nº 3960-7 e Siape nº 0304753, de MARIA ALVINA 

SOARES DA SILVA, para MARIA ALVINA SOARES, em virtude da mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DC A/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

EXPEDIENTE.060948/97-11 RDD Nº 05/08 
INTERESSADO: MARIA AUXILIADORA PENNA DE LIMA BRANDÃO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

  

|) Fica retificado o nome do Professor Auxiliar , matriculas UFF nº 11482-2 e Siape nº 0310831, de MARIA 

AUXILIADORA PENNA DE LIMA BRANDÃO, para MARIA AUXILIADORA GOZZI PENNA, em virtude da mudança 

do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 059 ' 07/04/08 SEÇÃO Il - PÃG.04 

  

EXPEDIENTE:06 1643/97-9] RDD Nº 06/98 

INTERESSADO: MARIA DA GLÓRIA PIRES DA SILVA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
dar mr   

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem , matriculas UFF nº 11288-3 e Siape nº 1089498, de 

MARIA DA GLORIA PIRES DA SILVA, para MARIA DA GLÓRIA PIRES DA SILVA REGO, em virtude da mudança 

do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DC A/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

——— 4 

EXPEDIENTE:061624/97-47 RDD Nº 07/98 

INTERESSADO: MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

  

1) Fica retificado o nome do Professor Assistente , matriculas UFE nº 000729-] e Siape nº 0988956, de 

MÔNICA DE CASTRO MAIA, para MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA, em virtude da mudança do seu estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

Dd 

    

EXPEDIENTE:061825/97-07 
RDD Nº 08/98 

INTERESSADO: SILVIA DAMASCENO ANDRADE DE MORAES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matriculas UFF nº 000981-3 e Siape nº 311291-7, de SILVIA 

DAMASCENO ANDRADE DE MORAES, para SILVIA COSTA DAMASCENO, em virtude da mudança do seu estado 

ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chetu do DCA/SCIDP 

em O ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO II - PÁG.05 

EXPEDIENTE:061488/97-3] RDD Nº 09/98 

“INTERESSADO: SONIA DE SOUZA GUIMARÃES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matriculas UFF nº 5760-6 e Stape nº 306329-] de 

SONIA GUIMARÃES GOMES, para SONIA DE SOUZA GUIMARÃES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC. em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

EXPEDIENTE:061101/97-19 RDD Nº 10/08 
INTERESSADO: SONIA MARIA BARBOSA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

pr A E 

  

     

DECISÃO 

W Fica retificado o nome da Enfermeira, matriculas UFF nº 1]432-5 e Siape nº 0310439-6 de SONIA MARIA 

BARBOSA, para SONIA MARIA BARBOSA GUERRANTE, em virttde da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DCA/SC, em 01.04.1998, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

EXPEDIENTE:060758/97-78 RDD Nº 11/98 

INTERESSADO; RITA DE CASSIA NASCIMENTO EF SOUZA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matriculas UFF nº 8627-4 e Siape nº 308752-1 de RITA 

DE CÁSSIA NASCIMENTO DE SOUZA, para RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO DE SOUZA SANTOS, em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, êm 01.04.1998. 
CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

| O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO II - PAG 06 

  

EXPEDIENTE:060503/07-97 
RDD Nº 12/98 

INTERESSADO: EVANIR LUZITANO CASTRO CUNHA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome da Enfermeira, matriculas UFF nº 6337-7 e Siape nº 06536)4 de EVANIR 

LUZITANO CASTRO CUNHA, paia EVANIR LUZITANO CASTRO CUNHA EZEQUIEL, em virtude da mudança do 

seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos reyistros cadasttais. 

DCA/SC, em 0! 04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

— 6 

  

EXPEDIENTE:061109/07-21 
RDD Nº 13/98 

INTERESSADO: GERACINA RODRIGUES DA FONSECA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Recepcionista, matriculas UFF nº 000670-1 e Siape nº 0139626 de GERACINA 

RODRIGUES DA FONSECA, para GERACINA RODRIGUES DE SOUZA, em virtude da mudança do seu estado civil. , 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

— 4 

  

EXPEDIENTE:061547/97-06 
RDD Nº 14/98 

INTERESSADO: GERALDA FREIRE MARQUES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
mm   

|) Fica retificado o nome do Professor Tirular, matriculas UFF nº 6623-] e Siape nº 0307075-1 de GERALDA 

FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS, para GERALDA FREIRE MARQUES, em virtude da mudança do seu estado 

civil. 

2) Provicdenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

—— 4 ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 059 07/04/08 SEÇÃO NH - PAG.07 

  

EXPEDIENTE:060895/97-49 RDD Nº 15/98 

INTERESSADO: HENILEIA DOS SANTOS GONÇALVES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Telefonista, matrículas UFF nº 06363-] e Siape nº 0306858 de HENILEIA DOS 

SANTOS GONCALVES, para HENILEIA DOS SANTOS GONÇALVES RODRIGUES, em virtude da mudança do seu 

estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DC A/SC, em 01.04.1998, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

+ 

EXPEDIENTE:061833/97-27 RDD Nº [6/08 

INTERESSADO: ANA MARIA GRAÇA DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

   

|) Fica retificado o nome do Técnico em Contabilidade, matriculas UFF nº 7728-8 e Stape nº 30802]-7 de 

ANA MARIA GRAÇA DA SILVA ALVES, para ANA MARIA DA SILVA, em virtude da mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais, 

| DCA/SC, em 01.04.1908. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

E" da Lia | 

EXPEDIENTE.062309/97-55 RDD Nº [8/98 

INTERESSADO: CLÁUDIA MARIA ANTUNES UCHOA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Assistente, matriculas UFF nº 00383-6 e Siape nº 0312149 de 

CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHOA , para CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHOA SOUTO MAIOR, em virtude da 

mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrars, 

| DC A/SC, em 01.04.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

—+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII -Nº 059 07/04/98 SEÇÃO | - PÁG.U8 

  

EXPEDIENTE:060017/97-55/97-50 
RDD Nº 19/98 

INTERESSADO: CATHIA MARIA SERRA PEIXOTO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO la 

1) Fica retificado o nome do Professor Assistente, matriculas UFF nº 144]-! e Siape nº 0311154 de CATHIA 

MARIA SERRA PEIXOTO, pata CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providencieni-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

—+ 

  

EXPEDIENTE.06]856/97-22 
RDD Nº 20/98 

INTERESSADO: ELIANE BRANDÃO SALLES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

1) Fica retificado o nome do Professor Assistente, matriculas UFF nº 1224-5 e Siape nº 03] 1429-4 de ELIANE 

MATOS BRANDÃO, para ELIANE BRANDÃO SALES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

e 

    

EXPEDIENTE:060026/98-41 
RDD Nº 21/08 

INTERESSADO: MARIA VITÓRIA MARQUES BRITO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem, matriculas UFF nº 02471-0 Siapo nº 303478-9 de 

MARIA VITÓRIA MARQUES BRITO, para MARIA VITÓRIA MARQUES BRITO DE CARVALHO em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO [1 - PÁG.09 

EXPEDIENTE:062244/07-10 RDD Nº 27/98 
INTERESSADO: MARTHA DA SILVA FERNANDES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

ur
 

+
 

F
o
 |

 

Km
 

o
 

| 

1) Fica retificado o nome do Especialista em Nível Médio, matriculas UFF nº 1043-5 e Siape nº 0777859 de 

MARTIHA DA SILVA FERNANDES, para MARTHA DA SILVA FERNANDES MARTINS, em virtude da mudança do 

seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DC A/SC/DP 

+ 

FEXPEDIENTE:060224/97-18 RDD Nº 23/08 

INTERESSADO: NADIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

   

|) Fica retificado o nome do Bióloga, matriculas UFF nº 5926-0 e Siape nº 0306469 de NÁDIA MARIA 

GONÇALVES RIBEIRO, para NADIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO TAVARES, em virtude da mudança do seu 

estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. E 

| DC A/SC, em 01.04.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

E Pd 1 «4 = 

EXPEDIENTE: 060028/08-76 . RDD Nº 24/98 

INTERESSADO:NAIR LEONCIO CONSTANCIO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

  

  

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 000356-9 e Siape nº 0310989-4 de, 

NAIR LEÔNCIO CONSTANCIO para NAIR LEONCIO CONSTANCIO FERREIRA, em vistude da mudança do seu 

estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 
CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Clhefe do DCA/SC/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 059º 07/04/98 SECÇÃO H- PÁG.OIO 

  

EXPEDIENTE:060124/98-60 
RDD Nº 25/98 

INTERESSADO:NALQUER SOLANGE PEREIRA SOUZA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

1) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem matrículas UFF nº 6625-6 e Siape nº 307077-7 de, 

NALQUER SOLANGE PEREIRA SOUZA para NALQUER SOLANGE PEREIRA SOUZA BARCELOS, em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chete do DCA/SC/DP 

dá ; 

RDD Nº 20/98 

    

EXPEDIENTE:061950/97-9] 

INTERESSADO:MARA CRISTINA DE SANTYANNA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISAO 

1) Fica retificado o nome do Arquivista matriculas UFF nº 6878-1 e Siape nº 0307290-7 de, MARA 

CRISTINA DE SANT'ANNA VASCONCELLOS para MARA CRISTINA DE SANT'ANNA, em virtude da mudança do 

seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

— 

  

  

EXPEDIENTE:060123/98-05 
RDD Nº 27/98 

INTERESSADO: MÔNICA SEEFELDER DE ASSIS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

ECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Nutricionista matrículas UFF nº 12050-8 e Siape nº 1093259 de, MÔNICA 

SEEFELDER DE ASSIS, para MÔNICA SEEFELDER DE ASSIS ARAÚJO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998, 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DCA/SC/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIIL- Nº 059 07/04/98 SEÇÃO IH - PÁGOII 

  

EXPEDIENTE:060005/98-71 RDD Nº 28/98 

INTERESSADO:REGINA CELIA MORETE DO VALLE 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISAO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto matriculas UFF nº 002133-3 e Siape nº 0303187 de, REGINA 

CELIA MORETI DO VALLE para REGINA CELIA MORETH BRAGANÇA, em virtude da mudança do seu estado 

civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DC A/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DC A/SC/DP 

| + a 

EXPEDIENTE:060024/98-15 RDD Nº 29/98 

INTERESSADO-RITA DE CÁSSIA MIRANDA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matriculas UFF nº 1600-8 e Siape nº 0302793 

de RITA DE CÁSSIA DE MIRANDA para RITA DE CÁSSIA DE MIRANDA RODRIGUES, em virtude da mudança do 

seu estado civil. 
2) Providencien-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chofe do DO A/SC/DP 

+ 

EXPEDIENTE:062230/97-05 RDD Nº 30/08 

INTERESSADO-VERA LUCIA ESTEVES FRUTUOSO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

br 

    

   

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matriculas UFF nº 3586-6 e Siape nº 0304410 de VERA 

LÚCIA ESTEVES FRUTUOSO para VERA LÚCIA DE ALMEIDA ESTEVES, em virtude da mudança dá seu estado 

civil. 
| 

2) Proviclenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04,1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do DC A/SC/DP 

— 6 

   



  

| | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 059. 07/04/98 SEÇÃO 11 - PAG.0]2 

  

EXPEDIENTE:062051/97-05 RDD Nº 31/98 

INTERESSADO: MARIA CELIA SAMPAIO PORTO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 6546-d4 e Siape nº 307005-0 de 

“MARIA CÉLIA SAMPAIO PORTO para MARIA CELIA DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO SAMPAIO, em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1998. 
CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

DÁ 

EXPEDIENTE:061508/97-46 RDD Nº 32/98 

INTERESSADO: MATHILDES REBEQUE PINHEIRO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

      

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Nutrição , matriculas UFF nº 3847-5 e Siape nº 0304649 de 

MATHILDES REBEQUE PINHEIRO para MATHILDES REBEQUE PINHEIRO CAMPOS, em virtude da nutdança do 

seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros catastrais. 

DCA/SC, em 01.04.1098. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chete do DCA/SC/DP 

+ 

EXPEDIENTE:060264/97-29 KDD Nº 33/98 

INTERESSADO; AITIA DE FATIMA DE FREITAS MACEDO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

      

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Assistente em Administração , matrículas UFF nº 7270-5 e Siape nº 307634- 

| de AITIA DE FÁTIMA DE FREITAS MACEDO para AÍTIA DE FÁTIMA VEIGA DE FREITAS, em virtude da 

mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DCA/SC, em 0) 04.,1998. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

E — Ui” 

IP m a — e o 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO 4 -PAG.013 

  

EXPEDIENTE:06/855/97-60 RDD Nº 34/98 
INTERESSADO: MARIA CRISTINA DE ALMEIDA FONSECA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

|) Fica retificado o nome do Professor Assistente , matriculas UFF nº 1097-7 e Stape nº 0311338 de 

MARIA CRISTINA DE ALMEIDA FONSECA para MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING, em vimude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

+ | 

EXPEDIENTE:061006/97-98 RDD Nº 35/98 
INTERESSADO: MARISIS CUNHA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

    

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Flistoriador , matriculas UFF nº 12575-0 e Siape nº 0301 124-0 de 

MARISIS CUNHA DE OLIVEIRA para MARISIS DE OLIVEIRA PEREIRA, em virtude da mudança do sen estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DC A/SC, em 01 04,1908, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

+ 

PROCESSO: 001331/08-9] RDD Nº 36/98 
INTERESSADO: LEILA ASSUMPÇÃO BIGLER 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

  

  

  

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome do Professor Adjunto/ Aposentado , matriculas UFF nº 3921-6 e Siape nº 0304719 de 

LEILA ASSUMPÇÃO BIGLER para LEILA MENDES ASSUM PÇÃO, em virtude da mudança do seu estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

| DCA/SC, em 01.04.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS 

Chefe do DCA/SC/DP 

Pd 

  

 



nm PR O 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 059 0//04/08 SEÇÃO 11 - PAG.OJ4 

Td 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MBO - Nº 01, de 30 de março de 1998. 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Seleção 

Simplificada de Professor Substituto para a disciplina Higiene € 

Controle Microbiológico de Alimentos 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Fatimácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Desiguar os professores PAULO GOMES DE LIMA, SANDRA CASA NOVA DERIVI E MARIA HEIDI 

MARQUES MENDEZ, para sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora de Seleção Simplificada de 

Professor Substituto para a disciplina Higiene e Controle Microbiológico de Alimentos. | 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO GOMES DE LIMA 

Chefe do MBO 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº30, de 31 de março de 1998. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o Técnico em Eletrônica SÉRGIO ANTONIO DOS SANTOS GONÇALVES, matric SIAPE nº 

0306556-1, para fiscalização dos serviços de instalação e montagem da rede de distribuição interna de telefonia, para 

ativação do distribuidor geral de telefones do Campus do Gragoatá da UFF, referente ao processo nº 23069.060800/97-32. 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

e — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 31], de 31 de maiço de 1998. 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, matric, SIAPE nº 0311031-t, para 

fiscalização dos serviços de engenharia para execução de reforma da área extema em frente ao Instituto de Artes e 

Comunicação Social da UFF, referente ao processo nº 23069.060906/97-63. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitario 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 050 07/04/98 SEÇÃO 11 - PÁG.0IS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 32, de 3 de março de 1998, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o Engenheira CHAN SÃO [IENG, matric, SIAPE nº 0303235-5 para fiscalização dos serviços de 

engenharia para reforma da cantina para instalação de laboratório de avaliação nutricional e funcional da Faculdade de 

Nutrição da UFF, referente ao processo nº 23069.060860/97-64. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitario 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 33, de 31 de março de 1998. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso «e suas atribuições. 

RESOLVE: = 

1. Designar o Engenheiro HERMES BARBOSA DE MOURA, Matric. SIAPE nº 078702-8 para fiscalização 

das serviços de engenharia para execução de reforma no subsolo da Faculdade de Direito da UFF, referente ao processo nº 

23069 060907/07-26. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 34, de 01 de abril de 1908, 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para recebimento provisório da obra do Bloco 

“E” do Instituto de Artes e Comunicação Social da UFF. 

e VALÉRIA FÁTIMA VAHIA - Arquiteta - Mat. 0311031-1 

e DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA - Arquiteta - Mat. 0302805-3 

: e KÁTIA ARAÚJO ALLENDE - Engenheira - Mat. 0306952-3 

JAMES HALL, 

Prefeito do Campus Universitário 

 



  rio PE od O 

nin 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO H - PÁGUI6 

sa 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 35, de Ol de abril de 1998, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

UEIREDO GUERRANTE, Matricula SIAPE 0308616-7, para 
|. Designar o Engenheiro IPORAN FIO 

ão do pórtico de acesso ao Campus do Gragontá, da UFF, 
fiscalização dos serviços de engenharia para complementaç 

referente ao processo nº 23069.06084 6/97-33, 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Univeisitário 

——— 4——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 059 (17/04/98 SEÇÃO IV -PÃG.017 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

MEMORANDO CIRCULAR Nº 146/98 DE: 31 de Março de 1998 

DE. Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

PARA. Diretores de Centro, Unidades e Departamentos 

REGULAMENTAÇÃO SOBRE USO DE TELEFONES, LINHAS DIRETAS 

De acordo com a Portaria Ministerial SAF, item 9, em anexo, informamos 
que a partir de 01/04/98 os procedimentos serão os seguintes: 

- Observar e cumprir os ilens 04 e 06 e seus sub-iters, 

- Os regislios deverão ser feilos conlormme modelo anexo q 
encaminhados ao USG no 1º dia útil do mês subsequente para 
conferência das colas, , 

= O não cumprimento da presente solicitação, importará no bloqueio das 
linhas quamnio as ligações de DDI a DDI)D, e só serão liberadas 
mediante memorando do responsável; 

- O bloqueio de DUI e DDI), poderá ser solicitado a qualquer lempo. 

- O responsável poderá solicilar, via memorando, cópia da conta 
telefônica, sempre que necessário. 

Aproveitamos para informar que as linhas da mesa telefônica da Reitoria, 
encontram se bloqueadas para ligações DDD e DD!, não serã permutida chamada a 
cobrar de qualquer espécie. 

LFONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

+ 

   



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 059' 07/04/98 SEÇÃO IV - PAGOIS 

  

(continuação...) 

QUADRO CON [ROLE LE LELEFONEMAS INTERURBANO 3 
= FT — ara pin e o — 1 ri 

  

  

Nº do Telefone. 

Departamento/Selor: 

Endereço: 

Responsavel. 
CHAMADAS 
  

  

  

  
  

  
  

  

nn. = . E” 14. qo mm um- ..rtna . , - r n - , a - L - , o 

: Á TELEFONE | SOLICITANTE LOCAL / EMPRESA -— = — 
— 

a) 

DATA | HORARIO TELEF ONE SOL . o 
- - 1, E) a ———Oo o. = a E a mm = = - +. -—o =. 1 Ooo an ... = =... = - ... - -. - onumm im emo Om 

oO ma =." - - .. 
ta . anus 

= — "= 

oo mer - e —— uma -—.. = — om —. a ad 
— 

— — 

mono mm -- amas! nm =. a = nao = + -— — -— — e - 0 = 
ua = ama 

- 
— -— ma — - - -— =. = 

—- - -—-oOo 

+ = 

— 
de = - = ma o a mor oe O — — = a — o. mm 

— + 
e 

-— 

RR 
ca 

— 
ni 

-— o a da Fra di me mr = — ma —+ m- — —  — 
— nm ms Tm = 

dr am 
- 

-— ma —- e rd 

O amd — o — na dr mm. o. nur o — — e e — — = — ar mid fl —- do -— mio — — um E — mim ri 

-+- ra -— 
- - 

- 

-o um 4 PR O oe e . egos AO Oo — mes - — - — ma mm sd —- - aero — 

— o —  u=—su e —— e mim mr E, rig TO —— — Si dim — a - —s - mr —— — ri om! - o Lad — -r e uu 

-O em dr — - — -— -— - e + os 1 —— —et ft — — — — - — - — - —— = 

“+ 

HE -— me -— — Le nm .- o 
mm -— 

— 

ame] ama - mr a — — — —— + —1 — me a e o — — e ms rd 

— aid qm - — u— -— as — O — — — 
— - - - = - 

Dr] — — - — mp, Ao nutiã rã - O es ore rei um re — — me na — ia mm e o q em — — —- ima — 

Lai 

= — -— am 
- 

— 

— = + = - im mm ..— ia - DT - —— o om ms [e] —- — — a 

- - - 
— 

ta — -— —— + — e] ma — um — er um — —— mam a — rem mm - — -— —- om em mm - o 

— — Aa = i— — da e q a De e mando TT T— am DR a] o — “ra. —s ro. a . .— — ra 14 

- u— — e a | ma — — qm — - ma ..— — - +. — 

u— =— e mama —=— — = e — o— "1 —— — ms —m— — o — = ama — = — - a 

o uu — j - - aa — tr um. H— — e = na. — 

sm — a. E — o — e e em — — —— — — — —— o - — ir e — + e —— — "im - -— ur mma me qa mm — - 

ui - -— 
ri O - A o— - erre = —erreo —e— Led — ak no ma e ri —  —— — -—— o — — - Led —— e ri — mm o — — 

ue — md Am mm e. u— i— ——e À sai me me e .= e — en oa — — rm Cimo um =. — nana — — —. — ri 

— — O -— ——— mo apa É — e + — a e Sim um -—ta - -— — a mu PO dm E mm — + E -—— dm ua 

— — — o — rim eo or = ee 
oo q —Õ— o ori e o mm o o .— = o — — . im - — mir — mm e o o om queda o — - -—- -— -— 

ar—O Ou -— dr + o em 0 —| ma 
o) — = — — TA u— ——— (io um —— — 2 — a T——— e —— O — o — rr AR 

re TU ———oe rar o ————— e —— — - 
do 

— ço TT ——— re mm mm ai OO Too" e ee e im oO .— — — rindo oO mar — — errando 

- 

na - —             
abs: Se lo chamada particular, informar na coluna localfempresa. |



ANO XXVHI - Nº 059 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
07/04/08 SEÇÃO IV - PÃG,019 

  

(continuação...) 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL 
Gabinete do Ministro 

Portaria nº 1977, de 02 de agosto de 1993. 

“O Ministro do Estado Chefe da Secretaria da Administração Federal da Presidência da República, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 75.657, de 24 de abril de 1975 e, 

Considerando a necessidade de disciplinar a utilização dos Serviços de Telefomia Móvel Celular e da Rede Fixa de Comunicações nos Orgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica é fundacional, integrantes «o 
Sistema de Serviços Gerais - SISG, resolve: 
+ 

|. O telefone móvel celular destina-se exclusivamente aos ocupantes «le cargos de natureza especial e de Direção e Assessoramento Superior, a partir do nível DAS 101,5, quando o desempenho do cargo ou função justificar à sua utilização, segtindo critérios a serem estabelecidos pelo dirigente máximo do órgão/entidade. 

1.1, Para atender a comprovadas situações especiais de alto interesse da Administração, devidamente tustificadas, poderá o dirigente do órgão autorizar a concessão de telefone celular para utilização por servidores que não se enquadrem nas categorias ou niveis hieráquicos acima descritos, desde que não exceda a 20% (vinte por cento) do quantitativo total dos cargos mencionados no item |. 

2. Os equipamentos e acessórios que integram o conjunto dos serviços de telefonia móvel celular serão objeto de efetivo controle patrimonial, devendo à carga dos bens e a responsabilidade pelo uso e guarda, realizar-se em caráter pessoal 
e intransferivel. 

3. Compreende-se integrantes da Rede Fixa de Comunicações as centrais telefônicas e seus componentes (PABS, ES, aparelhos telefônicos c assemelhados), fac-similes e telex, assim como outros equipamentos similares. 

4. À utilização dos equipamentos no estrito interesse do serviço publico; 

4.1. utilização dos equipamentos no estrito interesse do serviço público: 
4 2. zelo pelo uso econômico dos equipamentos, evitando utilização prolongada e/ou desnecessária: 
4 3. realização de ligações interurbanas, somente mediante registro prévio em formulário préprio: 
44 estabelecimento de critérios para autorizações de ligações interurbanas, no âmbito de cada 

orpão/entidade; 
4.5. racionalização do uso dos equipamentos: 
4 6. manutenção de portas fechadas após o expediente, evitando que estranhos venham a fazer uso dos 

equipamentos; 
4.7. proibição de recebimento de mensagen/ligações na modalidade “a cobrar” , exceto quando 

previamente autorizado pela autoridade responsável pelo equipamento, devidamente registrada e através de 
“linha direta”, ficando vedada tais ligações via ramal: | 

4 8. não permitir o uso dos equipamentos em locais que disponham de canal-de-voz ou outros meios 
mais econômicos de comunicação: 

4.9. os equipamentos de fac-símile somente deverão ser utilizados para assuntos oficiais de extrema 
urgência e por servidores capacitados para tal finalidade: | 

4.10. proibir a utilização dos aparelhos fac-símile como substitutos à equipamentos de reprografia ou 
assemelhados; 

4 1 o equipamento fac-simile devera estar conectado à uma linha telefônica preferencialmente pasa 
este fim e sem extensões, 

4.12. as alterações dos locais de instalação cos aparelhos de que trata esta Portaria somente se 
processarão através das Cooidenações Gerais de Serviços Gerais ou orgão equivalentes nas Autarquias e 
Fundações



  

oo * BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

(continuação...) 

S Os usuários deverão observar as recomendações dos manuais de utilização, bem assim das normas técnicas 

das concessionárias, principalmente aquelas que proporcionem maior economia na utilização dos equipamentos. 

6. As despesas realizadas em caráter paiticular deverão ser objeto de identificação e ressarcimento pelos 

usuários, através de depósito na conta bancária da unikkade pestora até a data do vencitmento ou por intermédio de debito cim 

folha de pagamento, 

6 | ocorrendo atraso no pagamento por paite do usuário, a unidade gestora deverá proceder à 

correspondente atualização monetária, a contar da data do vencimento da conta até a data do efetivo 

ressarcimento; 

62. a realização de ligações telefônicas e O uso dos equipamentos em caráter particular somente 

poderão ser efetivadas com prévia autorização do responsável pela unidade, devidamente registrada no Mapa de 

Controle, visando o ressarcimento aos cofies públicos. 

7 As autoridades administrativas, sob pena de co-responsabilidade e sem prejuizo dos procedimentos 

disciplinares cabíveis, deverão adotar muediatas providências para assegurar 05 ressarcimentos de trata os itens 6 e 6.1. 

8 Somente os dirigentes dos órgãos de assistência direta e imediata ao Ministro de Estado poderão efetuar 

ligações de Discagem Direta Internacional - DDI, podendo os demais efetuá-las mediante autorização prévia das Chefias de 

Gabinete 'ou, alternativamente, da Secretaria de Administração Geral - SÃG nos Ministérios ou órgãos equivalente nas 

Autarquias e Fundações. 

9. Compete às Coordenações Gerais de Serviços Gerais dos Ministérios € das Secretarias da Presidencia da 

República, bem como aos órgãos equivalentes nas Autarquias e Fundações Públicas e aquisição, controle é manutenção dos 

equipamentos disciplinados por esta Portaria, inclusive, o acompanhamento da adequada titilização. 

10. Os órgãos/entidades que, por sua natureza estratégica, necessitarem Lrafamento diferenciado do estabelecido 

nesta Portaria, poderão ser atendidos, mediante expressa e prévia autorização da SAF, na qualidade de órgão central do 

SISO. 
||. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revugadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria SAÍ nº 1259, de 07 de maio de 1993. 

ROMILDO CANHIN 

OBS.: Texto reproduzido na integra do Diário Oficial da União - DOU - Nº 147 - de 04.08.1993,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO IV - PAG 02] 

  

EDITAL 04/98 

O Diretor do Centro de Ciências Medicas, faz saber que estarão abertas as Inscrições a cidadãos brasileiros ou 

estrangeiros com visto de permanência no pais e a não brasileiros para o preenchimento de vagas nos cursos de Pós- 
à Graduação “Lato Sensu” (nivel Especialização), abaixo relacionados na forma deste Edital. 

É. DOS CURSOS: 
  

  

  
  

      

  
    

    

    

CURSOS DE VAGAS CLIENTELA | INÍCIO | DURAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

BRASILEIRO NÃO GRADUADOS 
OU BRASILEIROS EM 

ESTRANGEIRO 

C! VISTO DE 

PERMANÊNCIA. 
Farmácia, 

Nutrição, 

Veterinária, 

; Ciência dos Alimento: 12 -.- Quimica, 

Medicamentos e Biologia, maso/98 | ano 

Alimentos Apronomia q 

Engenharia 

o de Alimentos. | | 
Medicamento: 12 -—= Farmácia malo/08 | ano 

Doenças Sexualmente 

Transmisstveis 02 --- Áreas de Saúde ago/98 | ano 

Educação em Saude 15 02 Áreas de Saude, | malo/98 | ano 

Publica = Educação e afins 

Medicina, 

Patologia Clintca 03 01 Farmácia, apo/98 | ano 

Farmácia 

Bioquimica, 

Biologia e 

Biomédica               
  

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 - Centro - Rio de 
Janeiro (RJ). 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.022 

  

2. DA INSCRIÇÃO: 

(continuação...) 

  

  

  

  

  

          
  

2.1. 

CURSOS PERIODO E HORÁRIO LOCAL 
DAS INSCRIÇÕES 

22 a 29/04/08 

Ciência dos Medicamentos e Alimentos das 08 às Il horas é Faculdade de Farmacia 

das 13 às 17 horas 

Doenças Sexualmente Transmissiveis la 22/05/98 Instituto Biomédico 

das 08 às 12 horas (Setor de DS 1) 

Educação em Saude Pública 13 a 24/04/98 Prédio Anexo ao HUAP - 

das i3 às l5h 3º andar 

Dept” de Saúde e Sociedade | 

Patologia Clinica 20 a 30 [04/08 Departamento de Patologia 

das 9 as 15 horas dº andar do HUAP 

ENDEREÇOS: 

Departamento de Patologia - Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 

Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303. - 4º andar - Centro - Niteroi - RJ 

CEP.: 24.030-210 

Tel.: 620-2828 - ramal 170 

Faculdade de Farmácia 
Endereço: Rua Dr. Mário Vianna, 523 - Santa Rosa - Niterót - RJ 

CEP: 24.241-000 

Tel: (021) 7141-1012 e (021) 7110-5401] ramal: 200 - Secretaria 

Instituto Biomédico (Setor de DST) 

Endereço: Rua Hemani Pires de Melo,101 - prédio anexo - Centro Niterói - RJ 

CEP, 24.210-130 

Tel.: (021) 719-4433 - (021) 620-8080 ramal: 298 - 

Prédio Anexo ao Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) 

Departamento de Saúde e Sociedade 

Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - 3º andar - Centro - Niterói - RJ 

CEP: 24.030-210 

Tel.: (021) 620-2828 ramal 163 

2.2. DOCUMENTAÇÃO: 

diploma de graduação (fotocópia) ou comprovante de conclusão de curso, 

e histórico escolar (fotocópia); 

e carteira de identidade ou carteira do Conselho (fotocópia); 

e Curriculum Vitae; 

e duas fotos 3 X d; 

fax (021) 7719-2588 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser recolhida no 

Banco BANESPA (Agência 0127 Posto HUAP), conta matrícula 13001547-5, 

« fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais), 

e acritério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae;



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 059 07/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.023 

  

(contintação...) 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1 PROVAS: 

a prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade, 

bo) prova escrita de conhecimentos relativos As àreas de saude e educação, para o curso de Educação em Saúde 

Pública: 

dd) interpretação de texto da area afim em Iinpgua estrangeira, 

32. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33. ENTREVISTA (no «ia da prova escrita cada Banca Examinadora entrepara o calendário ao candidato referente a data 

da entrevista). 

Observação: 

a) cada etapa do processo de seleção será eliminatória, sendo 7,0 (sete) a nota minima exigida para a aprovação; e 

b) o resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita (peso 04), analise do Curriculum Vitae (peso 
03), entrevista (peso 02) e interpretação de texto em língua estrangeira (peso 01). 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
  

  
  

  

    

  

    

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO l PROVAS no 

t. DATA E HORARIO LOCAL. 

Ciência dos Medicamentos e Alimentos 04/05/98 Faculdade de Farmácia 

e = as 10:00 h 

Doenças Sexualmente Transmissíveis 29/05/08 Instituto Biomédico 

= = as 09:00 h (Setor de DST) | 

Rducação em Saude Publica 28/04/98 Predio Anexo ao HUAP 

as 09:00 h Departamento de Saúde e 

Sociedade 

o o 3º andar 

Patologia Clínica 09/06/98 

prova escrita € lingua estranpeira Departamento de Patologia 

as 08:00 lioras e 4º andar do HUAP 

entrevista Com Início 

as 14: 00 horas           

  

 



  

? BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 059 | 07/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.024 

  

(continuação...) 

ENDEREÇOS: | 
+ Departamento de Patologia - Hospital Universitário Antonto Pedro (HUAP) 

“Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - 4º andar - Centro - Niterot - RJ 

CEP: 24.030-210 
Tel.: 620-2828 - ramal | 70 

4 Faculdade de Farmácia 

Endereço: Rua Dr. Mário Vianna, 523 - Santa Rosa - Niter


